um et omne donum perfectum, qui habet corda principum in manu sua, quas possumus gratias referentes, qui tibi tantæ humilitatis animum inspiravit, rogamus serenitatem regiam et exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus in timore Domini et apostolicæ sedis devotione persistens, ad expugnandam barbariam paganorum et vindicandam injuriam Crucifixi tanto potentius et efficacius studeas imminere, quanto fraudes et versutias hostium vicinior positus melius cognovisti; non in exercitus multitudine aut virtute, sed de ipsius potius miseratione confidens qui docet manus ad prælium et digitos movet ad bellum, qui arcus fortium superat et robore accingit infirmos. Jam enim per Dei gratiam ad commotionem nostram multi crucis signaculum receperunt et plures, Domino dante, recipient, in defensionem orientalis provinciæ opportuno tempore transituri. Jam etiam duo ex fratribus nostris de manibus nostris vivificæ crucis assumpsere vexillum, exercitum Domini præcessuri. Confide igitur et esto robustus, quia citius forsitan quam credatur, orientalis provincia subsidium sentiet expectatum.

Datum Laterani, VIII Kal. Decembris.

CCXXI.

NOBILIBUS VIRIS COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS ET UNIVERSIS PER SICILIAM CONSTITUTIS.

Ut Marcowaldum tyrannum et Saracenorum socium opprimant.

(Laterani, VIII Kal. Decembris.)

Quod futura sint novissima Marcowaldi, quantum in eo fuerit, pejora prioribus, quod non solum contra regnum Siciliæ sed universum fere conjuraverit populum Christianum, quod factus sit contra vos alius Saladinus, nequitia ejus testimonium perhibet veritati, licet nulla veritas sit in eo. Egressus enim olim homo ille iniquus, vel potius immundus spiritus, Siciliam et totum regnum, cum non inveniret in Marchia requiem, sed obsidione hostium sæpius vallaretur, revertar, inquit, in domum, regnum videlicet quo exivi, et assumens secum alios spiritus nequiores, Diopuldum scilicet fratrem, et fautores ipsius, ante tempus rediit vos torquere ac reliquias transmigrationis et desolationis prioris, imo totius regni excidium innovare. Disposuit siquidem, sicut quondam, diruere muros urbium, redigere civitates in villas, captivare nobiles, torquere ac mutilare potentes, spoliare divites, pauperes flagellare, trucidare coram patribus filios et adulterrare conjuges ante viros, per vim violare virgines et gladio perimere repugnantes. Non credatis hæc nobis, nisi fueritis talia jam perpessi, nisi nobiles vestri, ante quorum faciem terra tremere videbatur, longo macerati exsilio, facti sunt tandem membrorum mutilatione deformes, nisi quidam viri et mulieres, imo etiam, quod dolentes dicimus, sacerdotes in mare præcipitati fuerint, quidam flammis adulti, multi quoque liquenti sagimine concremati. Nos autem olim ejus malitiam prævidentes et malum

vincere volentes in bono, cum se universis mandatis nostris exponeret, ut tentaremus spiritum si esset ex Deo, sicut sæpe per litteras nostras vobis meminimus intimasse, recepto ab eo per quosdam fratrum nostrorum publice super crucem et Evangelia juramento quod super omnibus, pro quibus excommunicatus fuerat, mandatis apostolicis sine contradictione qualibet obediret, fecimus eum a vinculo excommunicationis absolvi et inter cætera præcipi absoluto ut penitus (107) a balio regni et molestatione cessaret; quod se scripsit postmodum nec pro Deo, nec pro homine servaturum; licet quod sub prædicta forma juraverit prius per suas nobis litteras intimasset, quas apud nos, in certum infidelitatis ejus indicium, in testimonium reservamus. Cæterum nos fraudes ejus et versutias attendentes, ipsum cum universis fautoribus suis, nominatim autem Diopuldo et fratribus ejus, Odone de Lavian. Willielmo Crasso et sequacibus et fautoribus ejus, excommunicationis curavimus vinculo innodare; et universos a juramento fidelitatis, societatis vel hominii ei præstiti absolventes, omnem terram ad quam ipse vel aliquis de principalibus fautoribus ejus devenerit, sententiæ subjecimus interdicti, et mandavimus prædictos omnes per fratres et coepiscopos nostros et alios Ecclesiarum prælatos singulis diebus Dominicis et festivis excommunicatos publice nuntiari. Dicitur vero Marcowaldus a simili sibi quærens auxilium, a pirata prædo et raptor, a marino non jam latrunculo sed latrone, Willielmum Crassum, quem ei tam pœna quam facinus æquabat, ascivit; et quasi non sufficeret ei quod charissimus in Christo filius noster F. Siciliæ rex illustris suo fuerat patrimonio spoliatus, nisi eum faceret etiam matris possessione privari (sicut nobis ex transcripto litterarum quas Phy. mittebat, innotuit), Siciliam est ingressus, et non regni, sed regis etiam (oblitus beneficiorum patris, qui eum erexit de pulvere et de stercore suscitavit) excidium meditatur, quasi suis dicens fautoribus: *Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ipsius (Marc. xii, 16)*. Si nobis non creditis, operibus credite. In ipso namque ingressu suo quibusdam Saracenis confederatus, eorum sibi contra regem et Christianos convocavit auxilium; et ut eorum animos ad stragem nostrorum amplius excitaret et sitim augeter eorum, jam ipsorum fauces Christiano sanguine cruentavit et mulieres Christianas captas per violentiam eorum exposuit voluntati. Quem igitur, etsi non pueri regis, Regis regum causa non moveat et non tangat injuria Crucifixi? Quis non insurgat in illum qui contra omnes insurgit et inimicis crucis se jungit ut fidem crucis evacuet, et factus infideli deterior infidelibus nititur subjugare fideles? Zelum igitur divinæ legis habentes, cum Phinee festinetis accingi, ut Judæum divertentem ad Madianitam, cum ea uno unius ictu gladii feriatis et regni Siciliæ defendatis honorem,

(107) Vide supra epist. 179.

A quem defensuros vos fidei religione firmastis. Licet enim Saraceni [f. Saracenos], si in fidelitate prædicti regis permanserint, diligere ac manuteneere velimus et bonas eis consuetudines adaugere, sustinere tamen nec volumus nec debemus ut cum Marcowaldo regni excidium machinentur. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur in Domino, et in remissionem vobis injungimus peccatorum quatenus in dictum Marcowaldum inimicum Dei et Ecclesiæ, persecutorem regis, inde solummodo fortioem hostem Christianæ religionis unde familiaris est inimicus, in nomine Domini exercituum potenter et viriliter assurgatis, non timentes ante faciem ejus, quoniam ex quo recessit a Domino, invenient eum multa mala, quoniam et Dominus ab ipso recessit nec derelinquet ulterius virgam peccatoris super sortem justorum. Nos enim attendentes perfidiam Marcowaldi, qui cum non potuerit cum Christianis hactenus prævalere, cum Saracenis, ut prælibavimus, nititur opprimere Christianos, universis procedentibus contra eos in hac nequitia perdurantes illam concedimus veniam peccatorum quam in defensionem terræ orientalis transfretantibus indulgemus. Per Siciliam enim subveniri poterit facilius terræ sanctæ: quæ si, quod absit, in Saracenorum potentiam deveniret, nulla de cætero recuperationi Hierosolymitanæ provinciæ fiducia remaneret. Nos autem dilectum filium C. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, et venerabiles fratres nostros Neapolitanum et Tarentinum archiepiscopos in regni subsidium cum copioso exercitu destinamus. Memento igitur opprobrii totius regni, quod vobis a cunctis gentibus exprobratur, scilicet quod citius totum regnum fuerit occupatum quam una soleat civitas occupari. Quid ergo dicetur de servo, cum de domino id dicatur? Eritis enim de cætero, nisi fideliter persistatis et resistatis potenter, opprobrium hominum et abjectio plebis et ludibrium gentium et fabula populorum.

Datum Laterani, viii Kal. Decembris.

CCXXII.

PIPIONI CLERICO.

D Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, personam tuam cum omnibus bonis tam ecclesiasticis quam mundanis, etc., usque ad verbum suscipimus. Specialiter autem præbendam Sancti Georgii de Canaceto, sicut eam juste possides et quiete, auctoritate tibi apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

In eundem modum pro Azone subdiacono super ecclesia Sancti Sylvestri de Roncalia.

CCXXIII.

DE LUCEDIO ET SANCTI SALVATORIS ABBATIBUS PAPIENSIBUS.

Ut monasterium S. Columbani instaurant.

(Datum Laterani.)

Jam sæpius nostrum pulsavit auditum quod mo-

nastrum Sancti Columbani Bobiensis et in spiritalibus usque adeo sit collapsum et in temporalibus etiam diminutum, quod, nisi per auxilium divinæ gratiæ nostræque sollicitudinis interventu, vix speretur ipsius reparatio proventura. Et quoniam instantia nostra quotidiana est secundum Apostolum, omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, nec omnes possumus personaliter visitare, maioribus occupati, nostras vobis vices in hac parte duximus committendas, concessa vobis plenaria potestate corrigendi tam in capite quam in membris quæ fuerint corrigenda et puniendi per censuras ecclesiasticas, si qui vobis contumaces exstiterint et rebelles. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ad dictum cœnobium pariter accedentes, super statu ipsius inquiratis plenius veritatem et Deum habentes præ oculis, sine personarum acceptione quidquid ibidem inveneritis corrigendum, requisito consilio venerabilis fratris nostri episcopi Bobiensis, nostra freti auctoritate, remoto appellationis obstaculo, corrigatis; cujus electum si minus utilem inveneritis ad regimen abbatiæ, sine præiudicio tam episcopi quam etiam monasterii ejus resignatione recepta, talem ibidem pastorem per electionem canonicam instituere procuretis qui et prodesse noverit et præesse; attentius provisuri ut mandatum apostolicum taliter exsequamini quod sollicitudo vestra debeat in Domino commendari.

Datum Laterani.

CCXXIV.

BODIENSI EPISCOPO.

De libertate monasterii S. Columbani.

(Laterani, Kal. Decembris.)

Accedens ad apostolicam sedem dilectus filius electus Sancti Columbani Bobiensis de te in auditorio nostro graviter est conquestus quod cum monasterium sibi commissum a tempore beati Gregorii ad Romanam Ecclesiam usque ad moderna tempora pleno jure spectaverit, tu occasione cujusdam sententiæ a felicitis recordationis Eugenio papa prædecessore nostro contra monasterium ipsum per abbatis illius temporis imperitiam vel fraudem forsitan promulgatæ, quam bonæ memoriæ L. papa successor ipsius postea confirmavit (107*), Bobiensis Ecclesiæ abbatiam ipsam niteris subjugare; de cujus possessionibus et redditibus cum episcopium et canonica ditata sint pariter et dotata, non videbatur consonum rationi ut cum jactura temporalium rerum, libertatis etiam suæ dispendium pateretur et cœnobium, quod prius ad Romanam Ecclesiam nullo pertinuerat mediante, postquam ibi factus fuit episcopus multitudine fidelium excrescente, subjectum fieret Ecclesiæ Bobiensis. Post hanc autem divisionem monasterium idem, sicut prius fuerat, proponebatur in libertate pristina permansisse; in quam non sine multis molestiis et damnis innumeris per Bobienses episcopos irrogatis, abbates, qui

(107*) Vide tom. IV *Ital. sac.*, pag. 1206.

A pro tempore fuerant, se usque ad hæc tempora vindicarunt. Petebat igitur idem electus monasterium ipsum in sua libertate ac speciali apostolicæ sedis subjectione servari, et ipsius renuntiatione recepta, qui se proponebat insufficientem ad regimen abbatiæ, eidem cœnobio de pastore idoneo provideri, vel si forte judicaretur idoneus; sibi munus benedictionis conferri, et sicut de antecessore ipsius factum fuerat, per Romanam Ecclesiam benedici, quemadmodum ex litteris authenticis apparebat. Sane præmissis objectionibus dilectus filius... nuntius tuus, licet præsens affuerit, nihil voluit respondere, ob alia quæ sequuntur se asserens ad nostram præsentiam destinatum; quamvis venerabilis frater noster Vercellen. episcopus, olim Ecclesiæ Bobiensis electus, multa pro ipsa studuerit allegare. Cum enim præfatum monasterium de multa quæ in eo religionis viguit observantia, jam ad tantam sit dissolutionem ordinis monastici devolutum, quod vix in abbate ac monachis aliquod valeat religionis vestigium inveniri; tu quoniam idem monasterium tuæ sollicitudini est commissum, electo dedisti etiam in virtute obedientiæ, quam tibi præstiterat manualementem, sæpius in mandatis ut in claustro, a vesperis præcedentis diei donec die sequenti missarum solemnia finirentur, silentium servaretur, fratres in refectorio ab esu carniarum abstinerent, cibos religioni aptos, non sine lectione sacræ Scripturæ, cum silentio comesturi, et dimissis singularibus cameris, in dormitorio pariter recubarent, ipse vero, qui ordinem presbyterii non susceperat, clericos non præsumeret tonsurare. Cæterum, quoniam in præmissis post multas commotiones et preces superbe nimis tibi obedire contempsit, excommunicationi eum in Cœna Domini subjeristi, si usque ad octavas Resurrectionis sequentis tuam non implevisset super his omnibus jussionem. Sed neque sic electus ipse obedientiam debitam recognovit; sed in sua obstinatione perdurans, excommunicationis sententiam, a venerabili fratre nostro Januensi archiepiscopo etiam confirmatam, sicut ex ipsius litteris colligitur evidenter, non observat. Unde idem clericus tuo nomine postulavit quatenus eandem sententiam confirmantes, per clerum et populum Bobiensem faceremus ipsam usque ad satisfactionem congruam custodiri; auctoritate tibi apostolica indulgentes, ut si usque ad certum terminum ad tuam obedientiam non rediret, ex tunc tibi liceret eum ab abbatiæ officio removeere et alium in ea idoneum ordinare; eidem etiam electo ac monachis daremus firmiter in mandatis ut, in præmissis præceptis et aliis regularibus et honestis, tibi tanquam suo pontifici obedirent; alioquin sententiam quam ferres in eos, ratam haberemus et faceremus firmiter observari. Sane super his quæ præmisimus tractatum habuimus diligentem, quibusdam asserentibus ex præfata sententia Ecclesiæ Romanæ præiudicium generatum; cum idem præ-

decessor noster, quasi ex certa scientia ipsius, monasterium speciale Bobiensi Ecclesiae decreverit subiacere, cum coram eo super libertate ipsius fuerit allegatum; nonnullis in contrarium sentientibus eandem sententiam in nullo apostolicæ sedi præjudicare debere, cum eum ex officii debito et juris necessitate, super quæstione de qua cognoverat, oportuerit judicare nec res judicata illis obesse poterat inter quos non existit judicatum. Cum igitur deferendi fraternitati tuæ, quantum cum Deo possumus, voluntatem et propositum habeamus, in absentia partis tuæ super subjectione vel libertate monasterii ad præsens nec statuendum aliquid duximus nec mutandum; fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si munimentum aliquid habes per quod dictum cœnobium ex concessione sedis apostolicæ tuo doceatur episcopo fuisse subjectum, usque ad Dominicam qua cantatur *Lætare Hierusalem*, illud nobis non differas per proprium nuntium destinare, ut, intellecta plenius veritate, Bobiensem Ecclesiam in sua justitia tueamur. Alioquin, quoniam, etsi suam velimus justitiam Ecclesiae Bobiensi servare, jura tamen apostolicæ sedis habita custodire satagimus et invasa recuperare tenemur, communicato consilio ex tunc in ipso negotio, quemadmodum divinus nobis motus ingesserit procedemus. Sane renuntiationem ipsius electi, ne juris tui ex ea dispendium aliquid sustineres, cum in possessione dicaris subjectionis ipsius monasterii constitutus, non duximus admittendam; sed dilectis filiis... de Luceio et... Sancti Salvatoris Papien. abbatibus, quibus correctionem commissimus monasterii tam in capite quam in membris, concessa eisdem nihilominus potestate rebelles per censuram ecclesiasticam coercendi, dedimus in mandatis ut ad locum pariter accedentes, una cum tuo consilio utilitatibus antedicti cœnobii studeant imminere; ita quod, si electum inutilem invenerint ad regimen abbatiæ, sine præjudicio tuo ipsius resignatione recepta, talem ibi per electionem canonicam præfici faciant in pastorem qui præesse noverit pariter et prodesse.

Datum Later., Kal. Decemb.

CCXXV.

CENTIO SUBDIACONO ET NOTARIO NOSTRO, RECTORI, JUDICIBUS, CONSULIBUS, ET POPULO BENEVENTAN.

De pena illius qui consulem interemit.

Cum impunitas scelerum parere consueverit audaciam delinquendi, sic malefactorum excessus animadversione sunt debita puniendi, ut et ipsi poeniteant de commissis et cæteri qui audierint, suam a consimilibus metu pœnæ retrahant voluntatem. Licet enim ex apostolicæ servitutis officio sollicitudo nobis immineat generalis, de illis tamen qui spiritualiter et temporaliter nostræ sunt jurisdictioni subjecti, nos oportet sollicitius cogitare; quatenus sub nostro regimine boni digna recipiant præmia meritorum, et malos debitæ ultionis pœna ca-

(108) Vide supra, epist. 179.

A stiget. Audivimus equidem et non potuimus non moveri quod Ger. filius Rosfridi, civis Beneventanus, diabolico inebriatus veneno, Dei et nostro timore postposito et honore Beneventanæ civitatis abjecto, Jacobum de Sculdasio, dum consulatus fungeretur officio, interfecit; et pater ac frater interfectoris, qui tam atroci sceleri personaliter interfuisse dicuntur, licet in præsentia vestra se nostro juraverint conspectui præsentare, ad nos tamen sicut credimus, non venerunt; imo tam prædictus homicida quam ipsi in civitate Beneventana non metuunt, sicut audivimus, commorari. Volentes igitur ut malefactorem prædictum et fautores ipsius debita pœna percellat et civitas Beneventana similem in posterum valeat evitare jacturam, præsentium auctoritate statuimus ut memoratus homicida de cætero Beneventanam civitatem non audeat introire, nec hæreditatis paternæ percipiat aliquam portionem; imo pars ejus, si patrem præmori forte contigerit, ad opus curiæ reservetur; nec unquam in eadem civitate prævaleat aliquid officium gerere dignitatis, nisi forte fuerit illi concessum ex indulgentia sedis apostolicæ generali. Hoc etiam idem futuris temporibus decernimus observandum de illis qui iudices, consules, regalenses vel alios ministeriales curiæ vulnerare aut interficere qualibet temeritate præsumunt. Patrem autem et fratrem homicidæ jam dicti tandiu extra civitatem vestram præcipimus permanere, donec ad præsentiam nostram accedant et ad vos cum litterarum nostrarum testimonio revertantur. Salvo nihilominus apostolicæ sedis mandato, si quid super hoc fuerit severius statuendum. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ constitutionis, etc.

CCXXXVI.

UNIVERSIS SARACENIS IN SICILIA CONSTITUTIS, IN DEVOTIONE NOSTRA ET FIDELITATE REGIA PERMANERE.

Ne contra verum Siciliæ regem adhæreant Marcowaldo.

(Datum Laterani.)

Cum vos audivimus et gaudemus in ritu vestro servasse hactenus et adhuc servare rigorem, ut fidem dominis vestris juxta morem vestrum exhibitam servaveritis et servetis illæsam, nec eam duxeritis aliquando violandam quod in facto Marcowaldi (108) optamus manifestius experiri, ut vos nec promissionibus allicere possit nec minis aut violentia deterrere, quin in fidelitate charissimi in Christo filii nostri F. Siciliæ regis illustris fideliter persistatis et ipsius Marcowaldi resistatis conatibus viriliter et potenter. Illa etenim in temporalibus discretionem vigetis, ut et bona discernentes a malis et a bonis etiam meliora, despectis et abjectis passimis, optima quælibet eligatis. Nostis siquidem, sicut credimus, ex auditu mansuetudinem apostolicæ sedis, quæ sic superbis resistit ut humilibus et subjectis det gratiam. Nostis et per experientiam

tyrannidem Marcowaldi, quæ his solis parci-
 bus nocere non potest, sed sævit tanto fortius in
 subjectos, quanto se amplius in ejus curaverint hu-
 miliare conspectu, retribuens mala pro bonis et
 odium pro dilectione rependens, sicut ex ejus pa-
 tet operibus manifeste. Scitis etenim qualiter eos
 quorum vocatione olim cum domino suo regnum in-
 traverat, quorum prodicione occupaverat regni ar-
 ces, imo etiam totum regnum, non solum omnibus
 bonis fecerit spoliari, sed animadvertens etiam in
 personas, eos in exsilium destinaverit et tandem
 fecerit mutilari. Audistis etiam et vidistis imma-
 nitatem ipsius, qualiter sacerdotes et alios præcipi-
 tarit in mare, qualiter multos flammis exusserit,
 qualiter omnes et singulos flagellarit. Intelligere
 quidem vos credimus et pro firmo tenere quod si
 Christianis ejus oculus non pepercit, non parceret
 etiam Saracenis, in quos tanto sæviret liberius,
 quanto se majus crederet obsequium præstare
 Deo, effundendo sanguinem paganorum. Qui enim
 in dominum suum et domini sui filium (qui eum de
 pulvere suscitavit et erexit de stercore), conjuravit,
 et eum materna nititur possessione privare, mal-
 lignaretur severius in alienigenas, imo in alterius
 ritus et observantiæ disparis nationes, quarum san-
 guine suas sitit inebriare sagittas et gladium cruen-
 tare; et qui contra salutem animæ suæ Christiano-
 rum diripit spolia, si contra vos vel violentia vel
 astutia prævaleret, ad suum vos subsidium vanis
 promissionibus invitando, divitias vestras penitus
 exhauriret et suis daret in prædam. Sane nec jura-
 mentum vobis nec promissiones aliquas observaret,
 qui juramentum nobis publice præstitum non ser-
 vavit. Intelligentes igitur intelligite veritatem, et in
 solita progenitorum vestrorum et vestra fidelitatis
 constantia permanentes, non subjiciatis vos et ve-
 stros posteros jugo ejus: quod etsi videretur in
 initio leve, colla tamen gestantium in fine confrin-
 geret; et vel nullus vel inutilis esset pœnitentiæ
 locus, postquam cancer vitalibus irrepisset. Cogi-
 tare debetis quod cum contra Saracenos multi jam
 conjuraverint principes Occidentis et multa populi
 multitudo, assumpto crucis signaculo, in proximo
 disposuerit transfretare; si vos contra Christianos
 Marcowaldo et Marcowaldum vobis contra regem
 puerum contingeret adhærere, in vos arma conver-
 terent; et Marcowaldus, cum vires eorum sustinere
 non posset, ipsos animo volens vel invitatus san-
 guine vestro placaret, et vitam suam redimeret
 morte vestra. Monemus igitur universitatem ve-
 stram, consulimus et hortamur, per apostolica vo-
 bis scripta districte præcipiendo mandantes, qua-
 tenus in hoc progenitorum vestrorum constantiam
 imitantes, nec ingrati beneficiorum quæ vobis re-
 ges Siciliæ contulerunt, attentendens etiam mansue-
 tudinem apostolicæ sedis, quæ vos non solum ma-
 nutenere vult in bonis consuetudinibus, sed au-
 gere, in devotione nostra et fidelitate regia persi-
 statis, nec credatis promissionibus et fallacis Mar-

cowaldi, qui ad hoc solum promittit ut fallat, ad
 hoc fallit ut vos possit suæ tyrannidi subjugare.
 Nos autem in defensionem vestram et expugnatio-
 nem ipsius, dilectum filium C. tituli Sancti Laurentii
 in Lucina presbyterum cardinalem et venerabi-
 les fratres nostros Neapolitanum et Tarentinum ar-
 chiepiscopos et dilectos filios nobiles viros, Ja. Mare-
 scalcum et O. de Palumbria consanguineos nostros, in
 regnum dirigimus cum exercitu copioso; ante cu-
 jus conspectum Marcowaldus subsistere, dante Do-
 mino, non valebit, sed cum universis sequacibus et
 fautoribus suis irreparabiliter conteretur. Dedi-
 mus autem eidem legato et omnibus nuntiis nostris
 districtius in præceptis ut vos manteneant et de-
 fendant et in bonis curent consuetudinibus adau-
 gere.

Dat. Laterani.

CCXXVII.

NIVERNIENSI EPISCOPO.

*De absoluteione sacerdotis, qui hostibus indicaverat
 hominem, quem illi laqueo strangularunt.*

(Datum Laterani.)

Pervenit ad audientiam nostram, I. sacerdote de
 Natzin ordine Cisterciensi novitio intimante, quod,
 cum adhuc esset in habitu sæculari, quidam ser-
 vientes, quo quidam homo quem quærebant abissi-
 set, ab eo cum instantia quæsierunt: qui cum ad
 quid eum quærerent ignoraret, illic eum esse re-
 spondit; ad quem locum illi protinus venientes, nec
 eum inveniendes ibidem, postea inventum alibi pa-
 tibulo suspenderunt. Verum quia eum aliquantulum
 conscientia remordebat, bonæ memoriæ H. Bituri-
 censi archiepiscopo, qualiter factum fuerat, intima-
 vit, qui eum a missæ celebratione prohibuit donec
 uteretur consilio saniori. Nunc autem quoniam ad
 ordinem Cisterciensem se transtulit, a nobis mise-
 ricordiam postulat et requirit. Cum igitur præfatus
 sacerdos in hoc commendandus existat quod a no-
 bis duxit consilium requirendum, quia bonarum
 mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non
 est; fraternitati tuæ per apostolica scripta manda-
 mus quatenus inquiras de præmissis diligentius
 veritatem, et si rem inveneris taliter se habere,
 cum ex hoc præfatus sacerdos dignoscatur nullius
 culpæ maculam contraxisse, auctoritate nostra des-
 ei licentiam celebrandi.

Datum Laterani.

CCXXVIII.

VERONENSI EPISCOPO, ROMANÆ ECCLESIE
 CARDINALI.

*Ut pertinaces hæretici puniantur, et respiscere vo-
 lentibus gremium Ecclesiæ non præcludatur.*

(Laterani, VIII Id. Decembris.)

Licet in agro patris familias evangelici zizania
 sæpe pullulent inter messes, et vineam Domini Sa-
 baoth interdum nitatur tinea demoliri; sic tamen
 prudens agricola vinitorque discretus salubre debet
 remedium invenire, ne vel triticum evellatur inter
 zizania, vel in dejectione tincæ vinca corrumpatur.

Similiter etiam, licet ad abolendam hæreticam A pravitatem invigilare debeat sollicitudo pastoris, sollicite tamen debet attendere ne vel damnet innoxios vel nocentes absolvat. Accepimus autem quod auctoritate litterarum nostrarum, quas dilectis filiis nostris archipresbyteris et canonicis Ecclesiæ tuæ contra Gazaros [Cataros], Arnaldistas, Pauperes de Lugduno et Humiliatos, qui nondum redierunt ad mandatum apostolicæ sedis et hæreticos universos direximus, dictus archipresbyter tam contra Humiliatos quam universos hæreticos, sine distinctione quam posueramus in litteris nostris, excommunicationis sententiam promulgavit; cujus occasione sententiæ nonnulli quosdam qui, licet inviti, a populo Humiliati dicuntur, licet nullam hæresim, sed fidem, sicut dicitur, sapiant ortho- B doxam et in humilitate cordis et corporis studeant Domino famulari, qui etiam in manibus tuis stare mandatis Ecclesiæ iuraverunt, evitant et eis tanquam excommunicatis communicare sicut hactenus non præsumunt. Quia vero non est nostræ intentionis innoxios cum nocentibus condemnare, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus tales ad tuam præsentiam convoces et inquiras tam ab aliis de vita et conversatione ipsorum quam ab eis de articulis fidei et aliis quæ videris inquirenda; et si nihil senserint quod sapiat hæreticam pravitatem, eos Catholicos esse denunties et prædicta sententia non teneri. Quod si forsitan aliquid contra fidem sapiant ortho- C doxam et parati fuerint ab errore discedere ac mandatis apostolicis obedire, recepto ab eis juxta formam Ecclesiæ juramento, quod solet a talibus exhiberi, beneficium eis absolutionis impendas: mandans eisdem sub debito juramenti præstiti ut errorem quem approbaverant, publice improbent et in aliis studeant pro viribus confutare; de cætero etiam fidem orthodoxam servent, et sedem apostolicam venerentur.

Datum Laterani, viii Idus Decembris.

CCXXIX.

B. PISTORIENSI EPISCOPO.

Qualiter decima persolvenda sint.

(Laterani, iv Non. Decembris.)

(109) A nobis tua fraternitas requisivit utrum ab illis decimas exigere debeas qui possessiones dant vel recipiunt ad afflictum, cum alii se contentur per alios excusare quo minus cogantur ad decimas persolvendas; quid etiam sit de mulieribus in episcopatu tuo presbyteris in capellis sub conversationis specie cohabitantibus faciendum, unde infamia irrogatur ordini clericorum. Cum igitur quilibet decimas solvere teneatur, nisi a præstatione ipsarum specialiter sit exemptus, fraternitati tuæ duximus respondendum quod a dantibus possessiones et accipientibus ad afflictum, de fructibus quos percipiunt decimæ sunt solvendæ, nisi ab eis ali-

(109) Cap. A nobis, De decimis.

(110) L. 44, De episc. et cler., in cod. Theodos.

quid ostendatur quare ab hujusmodi sint immunes. Cum clericis (110) quoque non permittas mulierculas habitare; nisi forte de illis personis existant in quibus naturale sædus nihil permittit scævi criminis æstimari.

Datum Laterani, ix Nonas Decembris.

CCXXX.

LEGLENNENSI EPISCOPO.

Quod non facile excommunicari possit.

(Laterani, xii Kal. Decembris.)

Cum facti simus, secundum Apostolum, sapientibus et insipientibus debitores, honori fratrum et coepiscoporum nostrorum, quos apostolica sedes in partem sollicitudinis evocavit, tanto abundantius deferre volumus et optamus, quanto propter eminentiam dignitatis a nobis et aliis sunt propensius honorandi. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis petitionibus inclinatus, præsentis pagina tibi duximus indulgendum ne quispiam prælatorum, nisi pro manifesta et rationabili causa, excommunicationis vel suspensionis in te, quem nos, licet indigni, propriis manibus consecravimus, sententiam valeat promulgare. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xii Kal. Decembris.

CCXXXI.

LEGLENNENSI EPISCOPO.

Ut injuste spoliatus archidiaconus restitatur.

(Laterani, vii Id. Decembris.)

C Sicut nostro est apostolatui reseratum, inter alia multa et gravia quæ H. fugitivus monachus Cantuariensis excommunicatus et maledictus in præjudicium Ecclesiæ Leglennensis et animæ suæ perniciem nequiter attentavit, post execrationem suam dilectum filium Ecclesiæ tuæ archidiaconum in tantum metu suspensionis illato coegit, eum exire de ipsa Ecclesia non permittens, quod ipsum archidiaconatus officium, vellet nollet, oportuit resignare: in cujus locum alius quidam fuit violenter intrusus. Cum igitur idem monachus, tanquam fur et latro, non per ostium sit ingressus nec aliquid de rebus episcopi quod invasit, per eum de jure ferri valeat vel disponi, omnibus ordinationibus et dispositionibus factis ab eo penitus irritis, ut de præmisso archidiaconatu et aliis dignitatibus et officiis canonicè valeas, appellatione remota, tanquam proprius pontifex ordinare, quod ab eodem intruso factum est non obstante, liberam tibi appellatione remota tribuimus auctoritate præsentium facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vii Idus Decembris.

CCXXXII.

CLIXBONENSI ET COLIMBRIENSI EPISCOPIB.

Non facile qualiscunque metus et vis votum rescindit.

(Laterani, Kal. Decembris.)

(111) Insinuante V. nobili muliere, nostro est apo-

(111) Cap. Insinuante, Qui clerici vel voventes.

stolatu[m] reseratum quod dudum puella et in annis teneris constituta, M. Sancii accepit in virum, qui ab inimicis crucis Christi fuit parvo post tempore interfectus; post cujus obitum a quibusdam curialibus fuit regi Legionensi pro relictae copula supplicatum. Quod cum ad consanguineorum ejus notitiam devenisset, ut maritum acciperet ei sub obtestatione regia suggererunt. Ipsa vero quod tunc nollet nubere protestante, consilium accepit ab eis quod votum emitteret castitatis. Hoc autem in manibus cujusdam de fratribus Sancti Augustini eo fecit adjecto tenore, ut in domo propria cum omni sua substantia remaneret. Sane in ejusdem ordinis habitu biennio post permansit; licet in se invitam fecisse asserat et coactam tam metu regio quam parentum. Posthæc eidem regi quod fecerat indicavit. Quod approbans vetuit ne quis, ea nolente, domum intraret ipsius vel exinde aliquid asportaret. Interim vero tempore modico elabente, P. curialis regias litteras secum portans et F. Ferdinandi, dictæ mulieris domum intrantes, ut ipse P. vi saltem eam duceret in uxorem, acceperant ab ipsa quod si eam idem P. duceret, ipsius manibus interiret. Posthæc vero dimissis domo et omnibus quæ habebat, in domo cujusdam Judæi per tres, in ecclesia vero Sanctæ Mariæ de Veiga per sex latuit septimanas; ita quod exinde propter necessitates humanas etiam egredi non auderet; tandem se coactam videns et omnibus destitutam, et attendens nihilominus quod invita votum emisisset, eo dimisso de parentum consilio, P. Michaelis publice fuit matrimonialiter copulata, de qua quatuor sustulit filios tempore procedente. Verum quia salutem animæ omnibus desiderat anteferre ac metuens quod hujusmodi conjunctio licita non existat, quid super his tenere debeat edoceri responso nostro suppliciter postulavit. Nos ergo attendentes quod in emissionem voti, quod præcessit, nulla vel modica coactio affuisset, quam patientia et perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, et quod sequens conjunctio potius iniqua fuit et violenter extorta, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita diligentius veritate, si præmissis veritas suffragatur, præfatam feminam ad male dimissum religionis habitum resumendum et servandum quod vovit monere ac inducere procuretis, et si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam coercere. Quod si ambo, alter vestrum, etc.

Datum Lat., Kal. Decembris.

CCXXXIII.

MANNENSI EPISCOPO, ARCHIDIACONO BANGORENSI ET PRIORI DE INSULA GLANNAVO.

Ne ante septennium sponsalia contrahantur.

(Laterani, viii Kal. Decembris.)

Postulavit a nobis dilectus filius vir nobilis R. princeps Norwalliæ, ut de concessionem nostram sibi liceret filiam dilecti filii principis Insularum subarrhatam ab ipso accipere in uxorem, non obstante quod

A patruo ejus eadem infra nobiles annos exstitit desponsata, cum tamen a neutro traducta fuisset. Verum quoniam nobis constare non potuit cujus ætatis puella tempore subarrhationis vel desponsationis exstiterit et cui antea fuerit, puta nepoti vel patruo, desponsata, cum secundum diversitates factorum jura etiam sint diversa, in hujusmodi certum non potuimus dare responsum, quoniam juxta canonicas sanctiones in rebus ambiguis non est absolutum iudicium proferendum. Volentes autem, quantum cum Deo possumus, justas postulationes præfati principis sine difficultate qualibet exaudire, inquisitionem eorum quæ præmisimus sub certa forma examini vestro duximus committendam, quod juris sit in singulis articulis supponentes. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis ad præsentiam vestram quos videritis evocandos, sollicite inquiretis utrum puella septennium non attigerit quando subarrhata exstitit a nepote, vel patruo desponsata. In utroque namque istorum casuum, quia tam subarrhatio quam desponsatio de jure non tenent, quæ non potest septennium prævenire, quod factum est a patruo primo vel postea non obstante, nisi aliud quid impediatur, puella eadem legitime contrahere poterit cum nepote. Si vero tam subarrhationis quam desponsationis tempore septennis exstitit vel majoris ætatis, cum ex tunc incipient placere sponsalia, si præcessit desponsatio patrum, non potuit contrahere cum nepote; quoniam secundum traditiones et observantias regulares nullus potest sponsam consanguinei sui accipere in uxorem, et hi duo casus non ad imparia judicantur. Si autem subarrhatio facta cum nepote præcessit, quod secutum fuit postea non tenente, cum per secundum factum non potuerit primum dissolvi, quod quantum ad sponsalia sortitam fuerit firmitatem, volentibus personis principalibus, matrimonium inter eas poterit consummari. Si vero nepos eam ante septennium subarrhavit et patruus in septennio vel post septennium desponsavit eandem, nepos eam propter rationem præmissam ducere non poterit in uxorem, sin, vice versa, eam sibi legitime poterit copulare. Pro iis quæ præmisimus memoriæ commendatis, cum de facto vobis constiterit, de jure non poteritis dubitare. Vos ergo, appellatione remota, secundum præmissas distinctiones injunctum vobis curetis negotium diffinire. Quod si omnes, etc., tu, frater episcopo, cum eorum altero.

Dat. Lat., viii Kal. Decembris.

CCXXXIV.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTÆ MARIÆ DE PRATO DE LEICESTÆ.

Ut pauperem quendam, ex Judæo Christianum, alant.

(Laterani, Non. Decembris.)

Quanto populus Judaicæ cæcitatibus superficiem divinarum Scripturarum attendens et negligens puritatem medullæ quæ doctrinæ spiritualis in se con-

tinet intellectum, damnabilis in sua contumacia A perduravit et se ipsos adhuc involvi permittunt in barathro tenebrarum, tanto his qui tenent et amplectuntur fidei veritatem et desiderant propagationem nominis Christiani, amplius est in Domino congaudendum, si qui gratia sancti Spiritus illustrati, abrenuntiato errore Judaico, a tenebris se convertunt ad lucem et fidem recipiunt Christianam; et attenta est sollicitudine providendum ne inter alios Christi fideles inedia deprimantur, cum plerique horum pro indigentia necessariorum rerum, post receptum baptismum, in confusionem non modicam inducantur, ita ut plerumque, faciente illorum avaritia qui, cum ipsi abundant, Christum pauperem respicere dedignantur, retro cogantur abire. Hinc est quod cum dilectus filius R. lator præsentium ad commonitionem cujusdam nobilis viri, spre- B tis et postpositis omnino divitiis quas habebat, Christum potius sequi volens quam in luto divitiarum putrescere, baptismi receperit sacramentum, et nunc præfato nobili viro viam universæ carnis ingresso, qui sufficienter ei necessaria ministrabat, ita pauperpate gravetur, ut non habeat unde vitæ sustentationem possit habere per vos ipsius necessitati provideri volentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, ob reverentiam illius per quem ipse lucem veritatis accepit, taliter ei necessaria ministretis, quod in victu et vestitu convenienter sit ei provisum : scituri pro certo quod graviter et moleste ferremus, nec possemus sub dissimulatione transire, si mandatum nostrum, quod opus continet in se pietatis, relinquere- C tis aliquatenus imperfectum.

Datum Lat., Nonis Decembris.

CCXXXV.

CISTERCIENSI, MORIMUNDENSI, ET DE CRISTA ABBATIBUS.

Ut cum Metensi episcopo de hæresi suspectos examinent.

(Laterani, v Id. Decembris.)

(112) Ea est in fovendis virtutibus et vitis exstir- pandis a prælatis Ecclesiarum servanda discretio et circumspectio adhibenda, ne vel internascentium densitate spinarum enormiter frumenta lædantur, vel insuper seminatum zizaniorum evulsione triticum evellatur. In abscondendis etiam et curandis corporibus infirmorum sic oculi diligentia præcedere debet manus officium et ferrum digitus prævenire, ne si cauterium adhibeatur incaute, non tam partes infirmas non sanct quam sanas infirmet : quod tanto diligentius in mentis languoribus est servandam, quanto animam novimus corpore digniorem et spiritualia carnalibus præponenda. Hoc autem infra nos ipsos diligerentius attendentes, cum olim venerabilis frater noster Metensis episcopus per 715 nobis litteras intimasset quod tam in diocesi quam in urbe Metensi laicorum et mulierum non modica multitudo Gallicæ cuidam translationi divi- norum librorum intendens, secretis conventiculis

(112) Vide supra, epist. 141.

etiam inter se invicem eructare præsumerent, alio- rum aspernantes consortium et in faciem redar- guentibus presbyteris resistentes, quorum simplici- tatem fastidiunt, in suæ translationis peritia confi- dentes, non protinus ad vindictam nos res accendit incognita, sed universis tam in urbe quam in Me- tensi diocesi constitutis sub eo tenore litteras cura- vimus apostolicas destinare, qui vobis ex transcripti earum poterit inspectione patere. Eidem insuper episcopo et capitulo Meten. dedimus in mandatis ut inquirerent sollicitè veritatem quis fuerit auctor translationis illius, quæ intentio transferentis, quæ fides utentium, quæ causa docendi; si utentes ipsa venerantur apostolicam sedem, et catholicam Ec- clesiam honorarent; ut super his et aliis quæ neces- saria sunt ad indagandam plenius veritatem per eorum litteras sufficienter instructi, plenius intellige- remus et planius quid super his statui oporteret. Nuper autem idem episcopus per suas nobis litteras intimavit quod quidam eorum quos notabiles prio- ribus litteris denotarat mandatis recusant apostolicis obedire; quibusdam eorum clanculo, quibusdam vero jam publice obediendum esse dicentibus soli Deo; ab occultis etiam conventiculis non cessantes, officium prædicationis occulte, licet a nullo mittantur, prohibiti etiam, sibi non metuunt usurpare; as- pernantes sibi dissimiles et translationi eidem usque adeo insistentes, ut se nec episcopo nec metropoli- tano suo nec nobis ipsis asserant parituros, si eam decreverimus abolendam. Licet autem tales in eo reprehendi merito videantur quod occulta conventi- cula celebrant, officium prædicationis usurpant, simplicitatem despiciunt sacerdotum et eorum cor- sortia qui dictam translationem non recipiunt asper- nantur; ne quid tamen subito facere videamur, dis- cretioni vestræ, de qua plene confidimus, per apo- stolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus ad civitatem Meten. pariter accedentes, cum eodem episcopo convocetis coram vobis talia sapientes, et adhærentes translationi prædictæ, et si fieri poterit, quæ in eis reprehensibilia fuerint, auctoritate freti apostolica, sublato appellationis obstaculo corrigan- tis. Quod si correctionem vestram recipere forte no- luerint, inquiretis super capitulis illis quæ in litteris quas episcopo miseramus expressa fuisse superius vobis expressimus et aliis etiam diligentius veritatem, et quod inveneritis, per nuntium vestrum et litteras plenius intimetis; ut per vos certiores effecti, prout procedendum fuerit procedamus. Cum enim in hoc universalis Ecclesiæ vertatur negotium et agatur causa fidei Christianæ, ad exsequendum apostolicæ sedis mandatum cum summa diligentia et cautela vos studiosos et promptos esse volumus et manda- mus. Ad hæc, M. Crispinum presbyterum et R. so- cium ejus, si super his quæ dictus episcopus eis duxerit opponenda, inveneritis esse reos, ipsos appellatione remota, canonice puniatis. Alioquin, eum- dem episcopum ad remittendam pœnam, si quæ

eis forsā mīfixit, cum nihil contra eum vel clerum in nostra proposuerint audientia, monitione p̄missa, districtione qua convenit, remoto appellationis obstaculo, cogere non tardetis. Quod si non omnes, etc., duo vestrum.

Datum Laterani, v Idus Decembris.

CCXXXVI.

NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO, ET C. SANCTI LAURENTII IN LUCINA PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Ut contra Beneventanum archiepiscopum inquirant.

Nihil est pene quod magis debeat formidare p̄latus quam vitium negligentiae; quia si, juxta testimonium Veritatis, de omni verbo otioso in die iudicii redditurus est rationem, quanto magis de omni bono neglecto, cum eum etiam qui opus Dei agit negligenter, Scripturæ divinæ sententia maledicat. Heli namque sacerdos, licet in se bonus existeret, quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, et in se pariter et in ipsis animadversionis divinæ vindictam excepit, dum filiis ejus in bello peremptis, ipsa de sella corruens, contractis cervicibus exspiravit. Ad corrigendos ergo subditorum excessus tanto diligentius debet p̄latus assurgere, quanto damnabilis correctionem eorum negligeret; contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis procedere possit, per accusationem videlicet, denuntiationem et inquisitionem ipsorum; ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitima p̄cedere debet inscriptio, sic et denuntiationem charitativa communitio et inquisitionem clamosa debet insinuatio p̄venire. *Descendam, inquit Dominus, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere jam compleverint (Gen. xviii, 21).* Tunc enim clamor pervenit ad p̄latum, cum per publicam famam aut insinuationem frequentem subditorum sibi referuntur excessus, et tunc debet descendere et videre, id est, mittere, et inquirere utrum clamorem veritas comitetur. Nam juxta canonicas sanctiones, si quid de quocunque clerico ad aures p̄lati pervenerit, quod eum juste possit offendere, non facile credere debet, nec ad vindictam eum res accendere debet incognita, sed diligenter est veritas perscrutanda, ut si rei poposcerit qualitas, districta ultio culpam feriat delinquentis. Cum ergo de venerabili fratre nostro Beneventano archiepiscopo, quod dolentes referimus, ea nobis relata fuissent quæ a pontificali honestate nimium dissonabant, propter frequentem clamorem multorum ad inquirendum de ipsis plenius fuimus excitati, ne dissimulatio negligentiae vitium inducere videtur. Ipse namque, sicut fuit nobis expositum, post multas et graves culpas nequiter commissas ab eo, domum Hospitalis ad susceptionem pauperum et infirmorum olim a p̄decessoribus suis rerum opulentia p̄munitam, civilis belli socius et magister effectus, fecit nequiter demoliri: de cujus videlicet Hospitalis proventibus, tertia portio Ecclesiæ Beati Bartholomæi perpetuo debebatur;

A occasione cujusdam equitaturæ suæ a W. Guarna canonico ejusdem Ecclesiæ sibi redditæ sine freno, per satellites suos seditionem fecit in populo; ex qua suborto p̄lio, quod p̄cepit invocato diabolo inchoari, plures tam clerici quam laici interfecti fuerunt. Cumque quoddam castrum Hugonis de Feniculo post destructionem terræ ipsius, integrum remansisset, idem populum concitavit; cum quo in ipsum castrum insurgens, illud cum nonnullis mulieribus et pueris incendio devastavit. Molendinum, vineas et alia multa ad suam Ecclesiam spectantia destrui omnino permisit, coquum suum propria manu percussit interfecit; rusticum quemdam hostiliter insecutus, pro eo quod puerum in ulnis deferens, importune pro confirmatione illius instabat, suoque clerico resistebat, ab eo violenter impulsus, ita vulnerari p̄cepit, quod vitam illius vulneris occasione finivit. Beneficia ecclesiastica minus canonice, juxta suæ voluntatis arbitrium, dispensare p̄sumit. Sacerdotes et beneficiis destitutos non prius restituit quam cupiditati ejus recepta pecunia satisfiat. Angmentationi possessionum et ornamentorum Ecclesiæ suæ non solum, ut tenebatur ex officio non intendit, verum etiam adeo in spiritualibus et temporalibus eam læsit, ut consilio destituta et pravorum pedibus jaceat conculcata. Cum autem hæc et alia per quosdam Ecclesiæ suæ canonicos nobis denuntiata fuissent, contra quos tamen multa, ut eos a denuntiatione repelleret, opponerat; nos officii nostri debitum prosequentes, de communi fratrum consilio vobis inquisitionem eorum duximus committendam; per apostolica vobis scripta p̄cipiendo mandantes quatenus, ad locum congruum utriusque parti securum pariter accedentes, sine personarum acceptione, Deum habentes p̄ oculis, super his inquiratis appellatione remota, nostra freti auctoritate, diligentissime veritatem; et quod inveneritis, sub testimonio litterarum vestrarum nobis fideliter intimetis; ut per inquisitionem vestram sufficienter instructi, melius in ipso negotio procedere valeamus.

CCXXXVII.

CAPITULO CHELCOENSI.

D *Ne in alios quam donata sunt usus bona Ecclesiæ suæ conferantur.*

(Laterani, iii Kal. Decembris.)

Cum monasterium vestrum specialiter beati Petri juris existat et ad nostram, nullo mediante, jurisdictionem pertineat et tutelam, paci et tranquillitati vestræ sollicitius nos convenit providere et in quibus salva conscientia possumus petitiones vestras libentius debemus et volumus exaudire. Dilecto namque filio nostro H. monacho vestro referente, accepimus quod abbates qui pro tempore in vestro monasterio administrant Ecclesias quæ illi monasterio ad sustentationem fratrum et hospitem susceptionem ac pauperum concessæ sunt canonice et collatæ, in dispendium vestrum quibusdam personis conferunt

et assignant, pro quibus illarum proventus sustentationi fratrum et pauperum indebite subtrahuntur. Unde quoniam indignum est admodum et absurdum ut fratrum ac pauperum stipendia per aliquorum præsumptionem eis illicite subtrahi debeant quorum sunt usibus deputata, ad exemplar felicis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri præsentium auctoritate statuimus et firmiter prohibemus ut nullus de cætero Ecclesias vestras aliquibus conferre præsumat, per quos ipsorum proventus ad alium usum transferri debeant, nisi ad eum pro quo piis desideriis ac devotione laudabili vestro monasterio sunt concessæ. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ constitutionis et inhibitionis, etc.

Datum Laterani, III Kalend. Decembris.

CCXXXVIII.

EPISCOPIS ET ALIIS ECCLESiarUM PRÆLATIS PER REGNUM SCOTIÆ CONSTITUTIS.

Ut ab injuria monasterii Chelcoensis abstineant.
(Laterani, Kal. Decembris.)

Licet universa loca religiosa ex commissi nobis officii debito fovere et diligere debeamus, illorum tamen profectibus specialem nos oportet curam impendere quæ ad jurisdictionem beati Petri et nostram noscuntur nullo mediante spectare. Inde siquidem est quod nos libertates et jura monasterii Chelcoensis et ea maxime quæ ipsi ab apostolica sede indulta sunt, integra volentes et illas servare, felicis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri vestigiis inhærentes, universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus nullus vestrum in abbate et fratres prædicti monasterii excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententiam audeat promulgare. Cum autem sententia in parochianos alterius ab aliquo vestrum prolata de jure non teneat, multo minus illa quæ in speciales Ecclesiæ Romanæ filios, qui scilicet nulli nisi Romano pontifici sunt subjecti, profertur, debet ab aliis observari. Quod si aliquis vestrum attentare præsumperit, ejus in hac parte factum nullas vires obtineat, sed irritum potius et vacuum habeatur. Nos enim universa quæ pronominato abbati et fratribus vel monasterio ipsorum apostolicæ sedis privilegiis indulta noscuntur, firma volumus et inconcussa teneri, et eadem a vobis inviolabiliter præcipimus observari. Statuimus etiam ut cum ad aliqua ecclesiastica sacramenta in prælibata Ecclesia impendenda fueritis quandolibet evocati, ad hoc exsequendum celeriter accedatis, nec ibidem aliquod jus propterea vindicetis.

Datum Laterani, Kal. Decembris.

CCXXXIX.

STEPHANO ABBATI ET CONVENTUI SANCTI SYLVESTRI.
Quod laici nullam in res, bona, vel personas ecclesiasticas jurisdictionem habeant.

(Laterani, v Kal. Decembris.)

(113) Ecclesia Sanctæ Mariæ in Via Lata contra J. de Atteia, qui quasdam possessiones ipsius diceba-

(115) Cap. Ecclesiæ S. Mariæ, De constitut.

atur contra justitiam detinere, movit tempore B. Carosomi dicti senatoris sub L. judice quæstionem. In ipso autem judicio præfato J. de Atteia syndicus monasterii vestri astitit et ab eo testes producti quidam de monachis exstiterunt. Judex vero, auditis rationibus partium, pro eodem Joanne absolutionis sententiam promulgavit; a cujus sententia pars altera vocem appellationis emisit. Super hoc igitur quæstione suborta, proponente parte victricæ quod non potuerit appellari, cum dictus L. non ut judex sed tanquam arbiter fuisset electus; victa e contrario asserente quoniam cum arbitrio fuerit contradictum, quod partes non nisi metu pœnæ constringit, quæ in præmisso arbitrio non fuerat comprehensa, merito potuit appellari et fortius, si B. Carosomi quæstione perlata, causam appellationis S. primicerio judicum delegavit; in cujus præsentia partibus constitutis, dictus Joannes de Atteia proposuit se conveniendum non esse, cum non possideret id quod pars altera requirebat, sed monasterium Sancti Sylvestri possideret rem petitam. Dictus autem B. Carosomi, quoniam statutum quoddam emiserat, a populo Romano approbatum pariter et acceptum, quod si quis post litem contestatam, rem a se petitam transferret in alium, daretur possessio petitori et alter fieret de possessore petitor, et idem J. post litem contestatam rem ipsam in monasterium transferre præsumpsit, possessionem rei petitiæ assignavit ecclesiæ memoratæ. Verum quoniam dictus C. J. de possessionibus ipsis monasterio Sancti Sylvestri annuam reddiderat pensionem, adjecit ut hoc ipsum ab ecclesia Sanctæ Mariæ fieret, donec de proprietate fundi cognosceretur; sed solutio quæ fieret pensionis, ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Via Lata in jure suo penitus non noceret. Hanc autem possessionem ecclesia Sanctæ Mariæ usque ad tempora Joannis Petri Leonis senatoris Urbis inconcussa possedit; qui supplicatione monasterii vestri clementer admissa, R. judici causam commisit eandem; qui, auditis hinc inde propositis, pro monasterio ipso sententiam promulgavit, revocans quod præfatus B. Carosomi statuerat contra ipsum. Per quam sane D. sententiam quoniam ecclesia Sanctæ Mariæ se læsam enormiter querebatur, et ipsa senatori supplicavit prædicto: qui causam commisit R. judici cognoscendam. Et quoniam ejus jurisdictio erat in proximo desitura, supplicatum fuit ob eandem causam successoribus ejus senatoribus jam electis; et ab eis causa ipsa eidem judici delegata. Judex vero ex veteris et novorum pariter senatorum delegatione cognoscens, quod a jamdicto B. statutum fuerat approbans, ecclesiæ Sanctæ Mariæ possessionem restituit antedictam. Et cum novem consiliarios haberet senatus, per octo ipsorum executioni fuit sententia demandata; sed unus ex iis, qui et nepos erat abbas Sancti Sylvestri, quorumdam senatorum favore suffultus, ecclesiæ Sanctæ Mariæ possessionem

violenter ablatam, monasterio tribuit nominato. Ex hoc ergo rixa crescente, usque ad armorum strepitum est processum. Ne vero deterius quid contingeret, bonæ memoriæ C. papa prædecessor noster totum negotium ad suam sollicitudinem revocavit. Et quoniam tempus colligendorum fructuum imminabat, fructus præcepit apud colonos in sequestro deponi; circa quos si qua partium violentiam inferre præsumeret, causæ suæ dispendium pateretur; venerabilibus fratribus nostris P. Portuensi et I. nunc Albanensi tunc vero Tusculanensi episcopis tituli Sancti Clementis et dilecto filio nostro G., Sancti Angeli diacono cardinalibus, causam committens eandem. In quorum præsentia partibus constitutis, pro ecclesia Sanctæ Mariæ fuit contra monasterium vestrum objectum quod violentiam pars vestra commiserat in fructibus sequestrandis. Et cum super hoc testes fuissent utrinque producti, quia violentia liquido probata non fuit, et in dimidio ruglo hordei dicebatur admissa, abbate nihilominus prohibente ne delictum personæ redundaret in damnum Ecclesiæ, facta hordei restitutione provisum est ut ad quæstionem possessionis fieret in causa processus; de qua coram eisdem productis testibus et attestationibus publicatis, fuit diutius disceptatum. Consequenter vero post decessum præfati prædecessoris nostri, partibus in nostra præsentia constitutis, ecclesiæ Beatæ Mariæ possessionem, qua fuerat prætermissa juris ordine spoliata, sibi restitui postulabat. Et quoniam alii senatorum sententiam pro monasterio, alii latam pro ecclesia processu temporis confirmarant, nos quidquid ab eis factum fuit postquam dictus prædecessor noster ad curam suam idem negotium revocavit, de consilio fratrum nostrorum irritum decrevimus et inane. Cum ergo nobis constiterit et ex ipsa confessione partium tenuerimus quod unus consiliariorum contra sententiam de voluntate octo executioni mandatam de facto, quia de jure non poterat, veniens, ecclesiam ipsam possessione sua spoliaverit violenter, et nihilominus attendentes quod etiam injusto possessori violenter ejecto restitutionis sit beneficio succurrendum, spoliatam ecclesiam in eo statu decrevimus reponendam in quo fuerat tempore violentiæ perpetratæ. Verum quoniam præfatam possessionem, post restitutionem factam ab J. de Atteia, monasterium alii locationis titulo assignarat, neque restituere poterat ecclesiæ spoliatæ, loco illius tantumdem possessionum æquivalentium, secundum arbitrium dilectorum filiorum I. Tineosi capellani et P. ostiarii nostrorum, eidem ecclesiæ fecimus assignari; quæ quoniam alii fuerant jure pignoris obligatæ, a creditoribus eas fecimus liberari, qui nobis instrumentum pignoris postea resignarunt. Et quia sæpe fatum monasterium vestrum se querebatur a præmisso B. Carosomi contra justitiam spoliatum et ipsum per officium nostrum restitui suppliciter (114) postulabat, quod statutum ejus nullius valoris exstiterit multipliciter (114) In tertia Collect. humiliter.

A asseverans. Sæpe fatus enim B. cum seipsum intruserit in senatoriam dignitatem nec apostolicæ sedis favorem habuerit, ad quam institutio pertinet senatorum, statutum non potuit emittere quod valeret; qui, etiamsi fuisset legitime institutus, ipsius statutum, quamvis sibi subjectos, Ecclesias tamen nullatenus obligaret; præsertim cum juri civili esset adversum, quod aliam pœnam litigiosas res transferentibus statuit imponendam; illa distinctione inter contrahentes adhibita, ut si quis sciens ad donationes, venditiones seu alios contractus accesserit, non solum redimere rem compellitur, sed etiam pretium ejus amittit; non ut lucro cedat alienanti, a quo etiam alia tanta quantitas est fisci juribus inferenda; sin autem ignorans rem litigiosam emerit vel per aliam speciem contractus acceperit, tunc alienatione rei facta irrita, pretium ejus cum alia tertia parte recipiet; instrumentis etiam nullam vim obtinentibus quæ super contractibus hujusmodi statuuntur. Verum eos qui dotis nomine, vel ante nuptias donationis, transactionis vel divisionis rerum hæreditariarum factæ vel per legati vel fidei commissi causam hujusmodi dederint vel acceperint, a præmissis pœnis eadem constitutio excipit nominatim. Quod si etiam obligare posset Ecclesias, monasterium in illa constitutione nequaquam incidere; cum antedictus J. nullam in illud penitus possessionem transtulisset, qui tanquam colonus terras illas tenuerat et eas non suo sed monasterii nomine possidebat: quod etiamsi fecisset, quoniam prius conventus a monasterio quam ab Ecclesia fuerat et per arbitrium, et nihilominus jure transactionis, per quam citra pœnam litigiosi contractus res potest in alium lite contestata transferri, res restituit antedictas, in statutum præmissum nullatenus incidisset; quin potius, etsi contra illud fecisset statutum, quoniam nec conventum, nec confessum in judicio vel convictum, possessione sua monasterium fuerat spoliatum, instanter eam sibi restitui postulabat, quam ex nulla vel saltem injusta causa pars altera detinebat. Has autem rationes œconomus Sanctæ Mariæ nitebatur multifariam infirmare. Quamvis enim dictus B. circa prælationis suæ primordia gratiam sedis apostolicæ non habuerit; quia tamen ab ea fuit tempore procedente receptus et ratihabitus retrotrahitur, perinde habendus erat tanquam ab initio legitime fuerit institutus; qui tanquam alienus judex non poterat a monasterio evitari, cum nec novum sit, nec insolitum, quod ubi clerici sunt actor et reus, causas civiles in Urbe coram iudicibus per sedem apostolicam institutis ex delegatione senatorum ab ea jurisdictionem habentium prosequantur. Unde nec in alieno foro intelliguntur, sed in proprio Romani pontificis litigare, cujus auctoritate sortiri videntur effectum quæ ab hujusmodi senatoribus vel iudicibus statuuntur. Quod si forum senatorium fuisset monasterio penitus alienum, quia tamen œconomus dicti monasterii sub L. iudice a præfato B. inter eccle-